Trin. VII, 22, 1 : *Et super hoc adsit sibi diuinae de se sententiae testimonium*. La variante de *adsit* est *adsciscit* O J, *ascivit* Y Z. Le mot *adsciscere* ne se trouve pas ailleurs dans le *Trin.* Ambroise, entre autres, s'en sert souvent, voir *Explanatio psalmorum XII*⁸⁹, Ps. 45, ch. 2, par. 4 : *ubi testimonium resurrectionis adsciscitur* ; *Expositio euangelii secundum Lucam*⁹⁰, lib. 6, par. 87, l. 931 : *quando ubique nostri operis testimonium ad firmamentum credulitatis adsciscitur* ; *adsciscere* se trouve aussi chez Arnobe. *Adsciscit/adscivit* est donc bien possible, et décidément préférable. Le sujet est *natiuitas*, cf. ch. 21, 39 : *Habet igitur hoc sacramenti sola natiuitas, ut complectatur in se et nomen et naturam ...* ; l. 42 : *Non adfert externi generis substantiam*. Avec *natiuitas* et *adsciscit/ascivit*, *sibi* s'explique mieux. Aussi, *adsciscit/ascivit* est *lectio difficilior*.

Trin. VII, 27, 27 : *Quod autem ex uiuo uiuum natum est, habet natiuitatis profectum sine nouitate naturae*. L'édition des SC traduit : « c'est qu'il procède d'une naissance ». Cf. ch. 11, 9 : *quia natiuitas non habet detrimentum generandi, cum profectum teneat nascendi*, où *cum profectum teneat nascendi* est traduit par « tout en étant profit pour celui qui naît », et ch. 28,

⁸⁸ Un exemple dans Bengt Alexanderson, *Le texte des Confessions de saint Augustin*, Göteborg 2003, p. 94, sous 12, 25.

⁸⁹ CSEL 64.

⁹⁰ CCL 14.

22 : *habet* (sc. *Deus*) *natiuitatem, non habet demutationem, et inperit profectum, nec amittit naturam*, où *inperit profectum* est traduit par « il donne ce qui procède de lui ». Je crois qu'il faut constater que *profectus* dérive de *proficio* et que le mot veut dire « profit », « avantage », « progrès »⁹¹ ; il n'a rien à voir avec *proficiscor* et « procéder ». Dans les passages cités plus haut, *profectus* s'oppose à *nouitas*, *detrimentum* et *demutatio*, qui tous les trois dénotent une détérioration.

On dirait que IX, 30, 1 parle contre une telle interprétation : *Intellegentiam autem eorum* (sc. *discipulorum*) *conlaudans Dominus respondit, non utique quod missus esset, sed quod a Deo exisset, profectum natiuitatis ex incorporali Deo sub exitionis significatione testantium. Nam et ipse natiuitatem suam sub exitionis demonstratione fuerat elocutus dicens : 'Vos me amatis et creditis, quoniam a Deo exiui et a Patre ueni in hunc mundum'*, où la traduction de l'édition des SC rend *profectum natiuitatis* par « sa procession par nativité ». Il s'agit du dialogue de Jean 16, 27-30⁹², où *a Deo exire* se trouve dans la bouche tant de Jésus-Christ que de ses disciples. Le mot *exitio* indique la nativité, voir plus haut : *sub exitionis significatione* (les disciples), *sub exitionis demonstratione* (le Christ). Ce mot indique *absoluta natiuitas* (l. 11), il dénote *non alienationem a Deo Patre ... sed natiuitatem naturam in se Dei Patris nascendo retinentem* (l. 16). Le sens de *profectus* reste celui que nous connaissons : *profectum natiuitatis ... sub exitionis significatione testantium*, « les disciples témoignent du progrès qu'est la nativité, en se servant du mot *exitio* », ils comprennent qu'avec *exitio* le Christ a la nature plus élevée, celle de Dieu ; il n'est pas seulement *missus*.